10-11 respondere possim *BSG BB* : possim respondere *ed.1573*

11 iure *om. ed.1573*

12 nolim *BSG BB* : nolui *ed.1573*

15 testimonium ... pignus *BSG BB* : tesseram *ed.1573*

15-16 nostris lusibus *BSG BB* : lusibus nostris *ed.1573*

16-17 studiorum *BSG BB* : studii *ed.1573*

¹ De ces lettres, nous ne connaissons que celle du 18 avril 1568 (voir n^o 216). Krzysztof Treacy, qui les avait remises à Bèze, se trouvait à Genève en juillet 1568.

² Il y va certainement — comme l'ont remarqué les éditeurs de la correspondance de Bèze (*Correspondance*, t. IX, p. 149, n. 3) — du choix sur manuscrit de ses poèmes dont la seconde édition, dédiée justement à Dudith (voir n^o 238), est parue en 1569.

diorum genus cum iampridem certo animi iudicio, quod mihi iuveni multa neque recte cogitata neque Christiane scripta excidissent, prorsus omissem, repetere me tandem animi relaxandi causa coegit ista maledicorum quorundam improbitas, qui mores meos ex fictis istis lusibus idcirco me-
 20 tiuntur, quod alioqui, Dei gratia, nihil aliud inveniunt quod in anteacta vita mea probabiliter reprehendant; neque interea vident se illa in me reprehendere, quae in aliis virtuti ducant. Quis enim eorum, qui apud ipsos poetice-
 25 ita refutaturum ut et bonis omnibus satis fiat, si qui fortasse nonnihil inde malae de me suspicionis hauserunt, et omnis istiusmodi conviciorum turpitu-
 tudo in ipsorum caput redundet. Video enim te, cuius iudicium merito plu-
 rimi facio, et alios etiam aliquot ita mihi faciendum esse arbitrari, cum alio-
 qui portentosa ista convicia semel potius aspernari et honestae potius vitae
 30 testimonio quam ullis scriptis refellere decrevissem.³

Cur autem id ego nunc non praestiterim, quod alioqui triduo fieri potuit, in causa fuerunt tum alia quaedam magis necessaria tum etiam illud, quod biduo post tuas mihi redditas litteras pestis quartum iam mensem apud nos sensim exardescens, ex improvise correpta ex ancillis meis altera,
 35 domo excedere me abruptis omnibus cogitationibus librisque relictis omnibus coegit.⁴ Ab eo tamen tempore bene habui, Dei beneficio, cum familia

17 iampridem *om. ed.1573* | quod *BSG BB* : quoniam *ed.1573* | mihi iuveni *BSG* : mihi inveni *BB* : iuveni mihi *ed.1573*

18 prorsus *om. ed.1573*

19 interdum *ante animi add. ed.1573* | ista *om. ed.1573*

20 istis *BSG BB* : illis *ed.1573*

20-21 idcirco ... inveniunt *BSG BB* : ideo coguntur metiri, quod, Dei beneficio, aliud nihil inveniant *ed.1573*

22 probabiliter *BSG* : probabilior *BB* : *om. ed.1573* | neque *BSG BB* : nec *ed.1573*

23-24 in aliis ... scripsit? *BSG BB* : si in suis carperent, nemo illos ferre posset *ed.1573*

24 reliqua *ante alia add. ed.1573*

25-26 si ... hauserunt *om. ed.1573*

26-27 omnis ... caput *BSG BB* : in ipsos istiusmodi conviciorum auctores tota haec turpitudine *ed.1573*

27-28 Video ... arbitrari *BSG BB* : quandoquidem et tu, cuius est apud me maximi ponderis

auctoritas, et alii nonnulli ita mihi faciendum iudicatis *ed.1573*

29 prius potius *om. ed.1573* | et ... potius *BSG BB* : ipsoque potius honestae *ed.1573*

30 initio *ante decrevissem add. ed.1573*

31 ego nunc *BSG BB* : iam *ed.1573*

31-32 potuit *BSG BB* : poterat *ed.1573*

32 fuerunt *BSG BB* : sunt *ed.1573* | magis necessaria *om. ed.1573* | vero *ante etiam add. ed.1573*

33 biduo *BSG* : triduo *BB* : paulo *ed.1573*

34 exardescens *ed.1573* : exardesceret *BSG BB*

34 correpta ... altera *BSG BB* : altera ex ancillis meis correpta *ed.1573*

35 abruptis ... cogitationibus *om. ed.1573*

35-36 librisque ... omnibus *BSG BB* : relictis chartis librisque omnibus *ed.1573*

36 tamen tempore *BSG BB* : tempore tamen *ed.1573*

36-37 bene ... universa *BSG BB* : Dei gratia, ego cum tota familia bene habui *ed.1573*

³ Sur la critique des œuvres de jeunesse de Bèze, voir n° 238. De ce fragment il résulte que Dudith l'avait encouragé — dans une lettre aujourd'hui perdue (voir n. 1) — à répondre à ces critiques.

⁴ Sur la peste qui sévissait en ce temps à Genève, voir *Correspondance*, t. IX, pp. 216-218.

universa et confido fore ut contagio non serpat longius. Sin minus, mali tamen nihil evenisse meis aut mihi statuam, etiam si nobis nunc moriendum erit, hoc praesertim tempore, quo non admodum iucunda bonis vita esse potest. Sed haec omnia, quae tristiora sunt, malo ex domino Thretio nostro cognoscas. Ad propositam autem quaestionem seorsim respondi.⁵

Superest, vir ornatissime, ut, quod papatum honesto ac Christiane contracto matrimonio eiuraris quodque te ecclesiae coniunxeris, id, inquam, et tibi vere iam regnum caelorum ingresso et ipsi ecclesiae, cui te singulari futurum ornamento confido, ex animo gratuler.

Etsi autem, cum ipse, Dei beneficio, sapias, mea cohortatione non eges, tamen admonere te pro mea in te observantia visum est ut assidue mediteris crucem et evangelium res esse prorsus cohaerentes, ac proinde iam nunc apud te constituas nihil esse tam grave quod pro Christi nomine, si quidem ita volet, tibi non sit ultro subeundum et forti, adeoque exsultanti animo perferendum. Indixisti enim bellum satanae et mundo, adeoque tibi ipsi, cum in Christi castra transires.⁶ Nullus autem horum est hostium qui non plane sit formidabilis. Sed omnia possumus in eo, qui potens est, atque adeo qui iam omnes illas tenebrarum potestates nobis superavit,⁷ qui mundum nobis vicit, qui se ipsum sanctificavit, ut et ipsi in eo sanctificaremur, qui denique nullum umquam eorum, quos Pater ei dedit, foras eiciet.⁸ Velim autem et illud cogites: eum esse purissimum Christianismum, qui sit quam simplicissimus, ac proinde nulla esse magis noxia ingenia quam curiosa illa et profana, quae publica testataque ecclesiarum orthodoxarum confessione non contenta novas sibi et peregrinas opiniones fabricare et se ipsos aliosque turbare inquirendae veritatis studium falso praetexentes non desinunt, quos egregie passim apostolus, imprimis autem altera ad Timotheum epistula depingit.⁹ Sed quorsum haec apud te? Dabis igitur huic amoris nostro veniam, vir ornatissime, et cum eum esse me tibi persuaseris

37 confido BSG BB : spero ed.1573 | haec ante contagio add. ed.1573 | non serpat longius BSG BB : latius non serpat ed.1573
38-39 etiam ... erit om. ed.1573
39 bonis vita BSG BB : vita bonis ed.1573
40 quae ... malo om. ed.1573

41 cognoscas BSG BB : cognosces ed.1573 (quae hic deficit)
42 Christiane scripsi : Christiano BSG BB
50 exsultanti BSG : exsultandi BB
58 prius quam om. BB

⁵ Il s'agit de la réponse aux questions posées dans la lettre de Dudith du 18 avril 1568 (n° 216), dans notre édition n° 229.

⁶ Bèze avait certainement été informé par Trecy que Dudith était plutôt un sympathisant qu'un confesseur réel de l'Eglise réformée. De là vient que cette lettre est une tentative d'exercer une pression sur Dudith pour qu'il se prononce sans ambiguïté pour le calvinisme.

⁷ Cf. *Philip* 4,13 et *Col* 1,13.

⁸ Cf. *Io* 17,19 et 6,37.

⁹ Cf. 2 *Tim* 2,16-18. C'est en même temps, comme il semble, un discret avertissement adressé à Dudith qu'il ne s'intéresse pas trop à la doctrine des antitrinitaires.

65 a quo possis in doctrina salutis iuari, ita me uteris ut eo qui tuus sit et χρήσει et κτήσει;¹⁰ hoc enim certe mihi nihil facere gratius potes.

De Henrico nostro Stephano non est quod labores, ut qui ne aegrotarit quidem nisi levi interdum febricula. Is totus iam est in illo suo Thesauro cumulando, quem spero nos vernis nudinis plenum habituros.¹¹

70 Bene vale, vir eximie. Dominus Iesus omnibus suis donis magis ac magis te cumulare pergat tibi que et suavissimae uxori ac filiolo, quo te auctum esse scribis, assidue benedicat. Collegae mei omnes valent, Dei beneficio, ac te vicissim salutant.

Genevae, Kal. Septembribus 1568.

75 Tuae praestantiae addictissimus

Theodorus Beza Vezelius

Generoso et omni litterarum genere ornatissimo viro, domino Andreae Duditio Sbardellato etc., domino et fratri observando.

225

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 10 septembre 1568

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, f. 127r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium servitorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam subiectionem etc.

Venerunt ad me Hebraei Cracovienses ut maiestati vestrae sacratissimae
5 humiliter supplicarem in quadam causa, quae breviter sic habet.

Proficiscebatur in Italiam Salomon Hebraeus¹ cum pecunia. Ferebat inter alias centum aureos iuveni cuidam² in Italia litteris operam navanti, do-

66 χρήσει et κτήσει om. BB spatio relicto

78 etc. om. BB

¹⁰ Cf. CIC. *Epist.* 7,29,1: „sum enim χρήσει μὲν tuus, κτήσει δὲ Attici nostri”.